Si dicat q̄ meruit de digno et n̄ de indigno hoc nich̄ v̄
dr dictū q̄ vitā eternā nō meret̄ q̄s de indigno q̄a nō sūt
digne valz eternū. Itē aug⁹. in ysaac facta est re p̄missio
et p̄ciō s̄ctorū iuuāda est d̄i p̄fimeō q̄ si p̄ciō p̄t opti
neri ḡcia ḡtū faciēs multo forcior̄ grā ḡtis data. Itē aug⁹.
dicit q̄ beatior est p̄cipēs fid̄ q̄ carne q̄ si p̄ vtutes ḡtū
tas ē alicui mereri grāz fid̄i etiā p̄ vtutes p̄t mereri fie
ri m̄r d̄i. Itē lu. p̄. Ne timeas Zacharia exaudita ē orō
tua et ego orōne meruit q̄ elizabeth m̄r fuit. H̄z d̄. glosa
ibi q̄ elizabeth q̄d ē d̄i mei fat̄ uritas signat mariam q̄ deo
plena fuit obtētū q̄ et signatū potuit vel p̄t merito obti
neri.

Cap. ecl.

Quēdo querit̄ de hoc q̄d est apud d̄m. Et vidē q̄
apud d̄m in tribus sanctificacōibz inueniri. Quā
doqz ei signat equalitatē essencie ut illud. Et ver
bum erat apud deum. Joh. p̄. Quāqz situs equalitatē s̄m
q̄ aliqd̄ nec ponit̄ sup̄ nec infra. Vñ q̄n dicitur regū. in. ca
Et posit⁹ est thronus matris regis apud thronū regis.
Juxta hūc modū d̄r mater ihesu et discipul⁹ q̄ diligebat
ihesus stare iuxta crucē. Joh. ii. Quāqz etiā apud vel iux
ta d̄r respectiue s̄m q̄z moduz dicunt̄ alie mulieres stare
iuxta crucē nō iuxta crucez absolute. H̄z respectu turbe q̄
lō ḡi stabat. vñ et dicunt̄ a lōge stare respectu m̄ris et di
scipuli qui p̄pe stabāt siue iuxta. Mediū ei in opatōne
est inter duo extrema. Querit̄ q̄ q̄ istoz mōrū h̄ sumat̄ et
vidē vltimo. Ipsa em̄ inuenit grāz p̄p̄miorē q̄ aliq̄ cre
atura nō t̄n simpl̄r q̄lis sit⁹ potuit esse cū deo. Impossi
bile em̄ est i situ vel i aliq̄ creaturā eq̄ri deo opoz q̄ si d̄r q̄
ad aliqd̄ esse apud d̄m q̄ hoc sit resp̄u aliarū creaturaz.
Ad aut̄ scdo mō h̄ sumat̄ vidē q̄ p̄p̄m est regine apud
regē esse iuxta illud. Astitit reginā a dextris et vñ mulier
facta fuit a latere viri. Similiter lacus matris apud fi
lium. Juxta illud. Positus est thronus matris eius et

ap̄ q̄d

124
Item q̄ in primo modo hoc sumi potest videt̄. Una est mā
iestas regia a qua rex est rex ⁊ regina regina ergo coequā
tur in illa ergo apud potest dicere equalitatez in illa vel sic
dicit̄ filius esse apud patrem p̄pter ydemptitatem natu
re in qua vnum est cum matre licet ⁊ alia natura vnū est
cum patre Et sic potest apud ibi sumi primo modo. **I**tem
querit̄ que sit differēcia inter apud ⁊ coram h̄m q̄ in alijs
reperit̄ q̄ inuenerūt ḡtiam corā d̄no vel in oculis eius Et
vtr̄ ḡtia habere apud d̄m p̄riū possit esse virginis glo
riose.

Solutio predictor̄.

In predicta soluendo dicimus q̄ beatissima v̄go
cōmemorās preteritā humilitatez ⁊ admirans
p̄fētis salutatis sublimitatez sperāsq̄ future
impletōnis veritate. Que cū audiss̄ hūil̄r diligēter pru
dēter reuerenter letāter credēdo sperādo turbat̄ ammirās
dei p̄nciā sapiēciā misericordiā caritatez veritatez hūilica
tē nūcij dignitatez salutatis dei nouitate rez immensita
tem sui puitatē p̄pter cautele timorē p̄pter verecūdiā v̄gi
nalez Cogitabat lecta dictis sparādo Que deceptōm re
cordādo locutōnis p̄cipiciū fugiēdo s̄uetudinē medita
tōnis exhibēdo vsū prudēcie exercendo modū respōsionis
ordinādo se infallibilē recognoscēdo nos ad prudētiā inui
tādo Cogitabat inq̄ qual̄ q̄ venerabil̄ q̄ amirabil̄ q̄ salu
taris q̄ sublimis q̄ subtilis q̄ familiaris q̄ general̄ q̄ speci
alis q̄ singularis ess̄ ista salutatio. **I**sta dico a deo patri di
ctata a filio scripta a sp̄s̄cto nūciata ab āgelo portata.
Ista inq̄ salutatio que fuit salutis optatō inchoatō p̄ta
cio p̄fētō augmentatō s̄firmatō p̄petuatō. **Cui Auḡ.**
Ne timeas regis m̄gtudinē tui puitatē h̄mōnis falsitatez
rez incōprehensibilitatē sentēcie ābiguitatē p̄missi p̄tra
ctōnem salutis amissionem retēti diminutōnem **N**e time
as inq̄ quia inuemisti **N**on creasti vt deus non sēper ha
būisti vt filiū tuus non rapuisti vt primus angelus nō
p̄didisti vt parens primus non emisti vt simon magus

Sed inuenisti qz que si uisti ubi fuit ut uirgo prudētissima
nō amcondisti ut doctrix fidelissima. h̄ reddidisti ut mater
mundissima. Inuenisti inq̄ dei miserātis caritatē p̄mittētis
veritatē hominis necessitatē tū ad hoc idoneitatem. Inue
nisti inq̄ graciā increatam ⁊ in illa ⁊ cum illa omnem cre
atam. Venerunt ei omnia bona tibi pariter cū illa. Creatas
autēz spirituale ⁊ corporale. Spūalem generale speciale sin
gularem. Generale sūmitatez caritatis. Speciale sūmi
tatez omnū que specialiter fuerūt in alijs. Singulare in q̄ cō
prehēsa est duodeci p̄uilegijs. Corporale similiter genera
lez specialez siagularez. Generale quidē corporis resurre
ctiōne. Speciale uirginitatis integritatez. Singulare uirginali
lis uteri fecūditatez. Hec autē omnia inuenisti apud deum.
Apud dico p̄p̄inquisima similitudine dignitate familiarita
te nature ueritate ⁊ hoc apud deū creatorem recreatorē iu
stificatorē glorificatorē. **H**is uisus patet solutio ad obie
cta. **C**oncedimus em̄ q̄ beatā uirgo in sermone isto saluta
rio laudabilissimo solatorio instructorio credibili delecta
bili utili honorabili ammirabili. **S**ermone inq̄z quem ueritas
misit qui a ueritate nūq̄z recessit qui falli non potuit nec
fallere uoluit. In isto inq̄z sermōe beatissima uirgo fuit em
pharia immutata. In sc̄lu p̄ uerēcūdiā uirginale de ange
lica uisione in uirili specie. In responsione p̄ timorē cautele
de deceptione. In intellectu p̄ laudes ammiracōis de p̄mis
sionē ⁊ nūciatorē magnitudine in sermone. **P**atet etiā q̄ nō
est turbacō t̄m de malo sed etiā de magno. **I**tē nō est timor
t̄m mali sed etiam magni. **v̄n̄** **D**am̄. **A**mmiratio est timor
ex magni ymaginacōne. **P**atet ḡ q̄lis fuit turbacō q̄lis
cogitacō q̄lis timor q̄lis salutacō q̄lis ⁊ que ḡtia quā inue
nit. **I**nuenit autem quia humano generi p̄ditam primo re
cupauit hoc abraham non fecit nec adam. ymo p̄r ipsam
omne ḡtia rehabuerūt ut ptz in p̄uilegio portā celi. **C**ōce
dim⁹ etiā q̄ apud p̄t q̄libet istorū triū modorū ibi sumi si
cut dictū est in opponēdo. **Cap. celi.**

Equit' Ecce incipies ac. De concepcione pmo que
 rit' quo facta sit concepcio tamq' de ca efficiete per
 a p'pacoez **E**t videt' de patre **C**onceptio ei fit de ge
 nerante. patris aut' solius est p'p'um generare ego si alicui
 debet a p'p'ari hoc erit persone patris. **I**te generaco t'p'al'
 ymago est generacionis eterne **S**ed illa est de patre ergo
 et ista **I**te idē est nobis filiū dare qd' g'nacō t'p'alis **S**ed il
 la dacio est a patre ergo et concepcio **R**ed aut' filio debeat ap
 propriari sic p'bat' triplex est opus. creacio recre' glori
 ficacō. **S**z creacō a p'p'at' p'ri. glori'ficacō spū'sācto g're
 creacio filio **I**te ab illo d'z fieri concepcō qui agit et remanet
 in generato. h' hoc fuit tm' in persona filij ergo ei cōuenit
 concepcō tm' **I**te exmanuit seipsū. h' h' fuit in cōceptōe g'
 cōceptō fuit ab ipso **R**ed aut' de spū'sācto debeat fieri ista
 concepcio p' euangeliū p'tz vbi sic dicit' **I**n uētra est in vte
 ro h'ns de spū'sācto **I**te ista concepcio est op' sūme tēni
 g'nitatis ego debet appropari spū'sācto **I**te in euāgelio
 nazareoru' dicit' q' descendit sup eū fons ois spūs et dixit
 h' est filius meus dilectus **J**uxta h' q'rit' vtrū spū'sāct'z
 sit pater illi' concepti et videt' q' sic q'qd' ei ē ab alio op'ran
 te vt a ca efficiete illud ē mater et illud ē pater h' beatissima
 v'go ē mater dei et concepit filiū de spū'sācto g' sicut ipsa est
 mater. ita spū'sāctus est pater. **¶ Ca. celi.**

407 fo 133

100

Est h'c queritur de quo tamq'z d' materia facta sit
 ista concepcō **E**t videt' de carne qz ita dicit aug'
 q' de carne beatissime v'ginis carnē sibi assūsit **I**te i monito
 facta ē ista formatō et vmo cōp'is cū aia g' cū vicinō sit ca
 ro ad corp' q' sic sāguis videt' q' de carne concepit' sit **I**te
 de illo assūsit cōp' qd' descēdit d' adā g' n' assūsit sāguie p'
 bacō medie d' p'hs sāguis ē vltimū mēntū i h'ntibz sāguie
 nē h' sāguis ē d' cibo g' n' descēdit ab adā g' n' fuit de sāguie
Conē dām **E**x castis semp' sāguinibz et carnē aiata rōnali l'
 intellectuāli subsistit. **I**te sāguis potēcia est totū corp'z
 qd' patet qz semē descēdit a sāguine vt dicit' aū cema.

407 fo 133

Ordinatio

+

+

Caro autē non est potēcia totū corp⁹ ergo non potūit
accipe de carne. Ita etiam est in alijs hominib⁹ q̄ corpus
eorū coagulat⁹ de sanguine matris ⁊ non de carne. **H**is
ratōnib⁹ concedūt quidā ⁊ dicunt q̄ totū de sanguib⁹ cō
ceptus sit. Et vbi auctoritates dicunt ip̄m conceptū de
carne. Dicunt ibi carnem sumi p̄ sanguinē ⁊ dicunt quā
uis de cibo sit sanguis ⁊ materialit non descenderit de adā
in ip̄o tamē fuit v̄tus generatiua ⁊ nutritiua que nō sedz
esse. sed scdm originem fuit in adam. **C**ontra hos q̄ sic di
cunt obicit⁹ in hunc modum scdm philosophiā naturalem
ad conseruatōnem indiuidiū ⁊ saluatōnē sp̄ci hęc est vnā
obiectō qua de membris scdm q̄ ponunt⁹ quatuor digestio
nes. **P**rima digestio fit in ore quā pbant ex eo q̄ aliquam
opatōnem ⁊ effectuz plus habet res masticata quam non
masticata. **S**ecunda fit in stomacho vbi segregat⁹ subtile
a grosso ⁊ cōstat q̄ adhuc neutrū est pars corporis. **T**er
cia fit in epate vbi fit vlterior segregatō puri ab impuro
et constat q̄ adhuc neutz est iniciū corporis vel pars cor
poris. **Q**uarta fit in membris vbi transmittit⁹ magis pro
prium purū ⁊ illud ad mēbra transmissum tria facit. pri
mum est q̄ nutrit ⁊ saluat substantiā suscipiētis restaurat
q̄z perditū continue defectōnis que est ex calore natu
rali agente in suam materiā. secundū est q̄ eandē substan
ciam etiaz augmentat ⁊ deducit vsqz ad debitaz quantita
tem si est citra. **T**ercium q̄ illud quod hijs duab⁹ actōni
bus superfluū est transmittit⁹ ad viam generatōnis ⁊ fit
semen quod est superfluitas quarte digestiōnis. **M**odo q̄
ro de illo superfluo quia aut de illo. tantū fit decisio vel nō
tantum de illo si tantum de illo sed id nunquā fuit corpus
generat⁹ nec pars corporis quia in fine quarte digestiōis
p̄mo vel cōuertit⁹ in corpus si est necessariū vel transmit
tetur generatiue si est superfluū ergo si tantū de illo est p
pagatō non est essentialis ppagatō quia nec aia de anima
nec corpus de corpore. **I**tem superfluum nunquā vnitum

x
Diff. 27

1197
Semen q̄t.

ma
p̄t

Fuit masse corrupte ex cuius conuersione derabitur originale ergo ille generator primus non habet originale. **Itē** hinc id nichil esset in christo quia hinc esse nunquam fuit in adam ergo non descendit ab adam hinc corpulentam substantiam quod est expresse contra **Augustinum**. **Itē** si dicatur ab ipso descendisse non quod aliquid sui in ipso fuerit secundum esse sed tamen secundum originem anime vegetabilis et nutritiue que est potentia in semine ergo potius dicitur descendisse a prima planta et a primo animali in quo prima habuit originem anime nutritiua vel vegetabilis. **Itē** Cui vegetabilis et sensitua vna substantia fuit cum rationali in homine et ista nullam habuit ab adam originem hinc animam vegetabilem et nutritiuam nisi modo dicit dominus descendisse ab adam. **Sed** si diceret quod in semine est virtus anime vegetabilis et non in anima hoc nichil est virtus enim non est sine substantia cuius est virtus. **Itē** ponamus quod homo tamen comedat hominem et inde fiat propagatio. **Quæritur** in quo resurgat caro comesti si in generato siue propagato ergo nichil habet comestus in quo resurgat. **Si** autem resurgat in comesto ergo nichil propagatus habet in quo resurgat cum non acceperit corpus nisi de comesto ergo de necessitate oportet quod non resurgat nisi vnus homo vel quod propagatio non fiat de nutrimento tamen ergo non tamen de semine quod est vltimum arte digestionis. **Et** ideo expositionem videtur sequi quod sit essentialis propagatio si autem in genere ergo nihil habet comestus in quo resurgat. **Itē** sequitur quod non sit peccati originalis detractio. **Itē** quod dominus non descendit secundum corpulentam substantiam ab adam. **Itē** quod non sit omnium necessario videtur. **Itē** Damascenus. Ex patris beneplacito et cooperatione spiritus sancti tribuit creatori creati plantamatoz plasmari et filio dei et deo incarnari et humanari ex castis et non conuulsatis eius carnibus et sanguinibus prime matris explens debitum. **Eccē** expressis dicit quod a carnibus et sanguinibus non ergo tamen ex sanguine virginis beatissime.

Capitulum eelii.

137
+
¶ **Q**uestio hęc querit de modo Et videt q̄ fuerit creatio
Dñs em̄ nō ē seminās s̄ per sp̄ritū sanctū creās er-
go fuit creatio Itē cū duplex sit p̄ncipiū mouens
sc̄z a mutās a mutacō a creatō fuit opus solius p̄mi a il-
lud qd̄ immediate exit a p̄mo p̄ncipio est creatio s̄ ista cō-
ceptio imēdiata fuit a deo ergo fuit creatio Itē quicq̄ fit
subito nō est motus sed creatō vl̄ mutacio Sed ista con-
ceptio facta fuit subito ergo fuit creatio Itē Jerē. xxxi.
Nouū creauit dñs sup̄ terrā Mulier circūdabit virū s̄ illa
ceptio fuit circūdacio ergo. conceptio fuit creatio Juxta
hoc sequeret̄ vtr̄ hęc conceptio fuerit imēdiata a v̄tu-
te creata qz̄ dicit Dam. q̄ sp̄s sanctus descēdit in ipsam
dans ei v̄tutē susceptiuā sil̄ a generatiuā s̄ generatiua est
que actiue generat ergo videt̄ q̄ imēdiata sit generatō
a v̄tute beatissime virginis. Preterea videt̄ q̄ simpl̄r sit
dare v̄tutē generatiuā ad actū in ipsa a sic sequit̄ q̄ pri-
mus sic genitus a v̄tute creata Si autē non est simpl̄r s̄
v̄tute sp̄s sancti a v̄tute generatiua v̄ginis sil̄ cōceptū ef-
ficere Sic videtur̄ esse cōmixtio v̄tutū q̄ est heres̄ ergo de-
dit ei v̄tutē generatiuā Itē si data fuit ei v̄t̄ generatiua
ergo actus non est miraculosus. Si em̄ ceco dant̄ oculi n̄
est miraculū si postea videat̄. Contra hęc obicit̄ coniūgē
ea que sūt infinite distancie infinite est v̄tutis a potencie.
Eius sō aūe est v̄tutis opari conceptōem a v̄mionem qz̄ sil̄
fuit a in vno Sed i v̄mione dei a hoīs substātiē infinite di-
stancie sūt diiuncte ergo hoc fuit a v̄tute infinita ergo nō
fuit v̄tutis create nulla em̄ creatura infinita

Capi. cclij.

¶ **Q**uestio querit̄ q̄nto tēpore dñs fuerit i v̄tero. Et
dicit̄ auḡ in li. de tri. iij. q̄ nouē mensibus a sex
dieb̄ sc̄dm̄ q̄ d̄z̄ in iohanne. ij. Quadragesima a sex
annis edificatū ē tēplū s̄ hęc v̄tra Jerē. qui dicit Nouū
creauit dñs sup̄ terrā Mulier circūdabit virū ergo statim
in conceptioe fuit vir ḡ. xl. a sex dies ipsi fuerunt sup̄flui

quod alijs sunt necessarij ergo prius nasci debuit et minus esse in utero quam alijs. Preterea que necessitas fuit quod corpus statim fuit in conceptione unitum et formatum cum non sit sic in alijs. Etiam si non esset peccatum. Item utrumque fieri potuit operatione spiritus sancti et quod statim esset perfectum quod quadragesima sexta die ergo cum ipse naturam nostram assumpsit etiam modum assumendi naturalem et omnem obsequare debuit. Item Christus est secundus Adam ut dicit apostolus. i. Cor. xv. ergo debuit in eadem perfectione esse in qua primus homo. Adam fuit in perfectione corporis. Ille ei perfectionem corporis non accepit per incrementa. Item deus. xxxiii. dei perfecta sunt opera si ista conceptio fuit immediate opus dei et debuit imperfectum corpus terminari.

Capitulum cclv.

Questio querit de partu qualiter fuerit egressus ex utero cum corpus non transeat per corpus grossum nisi diuidendo. Ad hoc quod dixerunt quod dominus diuisus et sine essetue assumpsit quatuor partes corporis. Subtilitatem in egressione de utero. Agilitatem in ambulando super aquas. Claritatem in transfiguratione. Impassibilitatem in cena. Sed contra desertitate ipse habuit corpus grossum et materiale sicut competit nature nostre nascenti ergo si aliud assumpsit hoc fatalitatis fuit et fictio. Item secundum hoc egressio de utero non fuit miraculosa sicut post resurrectionem non fuit miraculosa quod intrauit ianuas clausas quoniam habuit subtilitatem corporis gloriosi. Item deo. de diuisio. no. Ignoras autem quomodo ex virginis sanguinibus altera propter naturam lege composita sit et quomodo sicis pedibus corporale pedus habentibus et materie grauitas super mare ambulauerit. Manifestum est ergo quod omnia fiebant per miraculum. **Capitulum cclvi.**

Proter hoc querit utrum beatissima uirgo in conceptione habuit dolorem et aliquam delectationem. Ad dolorem habuerit videtur quod ubi fuit diuisio et dissolutione communi ergo dolor. Contra quod fuit ibi delectatio videtur

lund +

ff. 133

quia producere de se simile est naturale ergo est delectabile Item in statu innocencie in conceptoe fuit delectacio Item illa delectatio est natural' et per peccatu non est maiorata ergo maior fuit in statu innocencie q̄ illa que non est cum libidine Sed illa conceptio similis est illi cum immunitate peccati et libidinis q̄ maior debet ee delectatio sine libidine qua illa que est cum libidine Item natura nobilior nobiliores hnt operatōes et etiā delectatōnes sed natura non corrupta nobilior est quā corrupta ergo etiā nobilior est eius delectatō q̄ illius etiā que est illi simil' Item beatissima v̄go maximā habuit delectatōem in essendo m̄ dei ergo et in fiēdo. **Cap. cclvij.**

Querendū etiā dignū esse videt̄ vtz aliquā grauitatē habuit beatissima v̄go in portādo et videt̄ q̄ sic qz corpus gressum et ḡue addituz corpori gressu et graui necessario trahit ipsū scdm suā inclinātōem deorsum et sic ḡuat necessario aliquātulo tñ in hoc nō videt̄ repugnare aliqd̄ beatitudini beatissime v̄ginis s̄ magis esse ad meritū cum generare sit penale vñ. **Math. ij.** Mater quedaz ad memoriā reuocat filio suo q̄ et quāta sustinuerit in vtero pro ipso ergo videt̄ q̄ etiā beatissima v̄go debeat ḡuari in portādo Sed contra in statu añ peccatū non fuisset huiusmodi ḡuitas in portādo ergo nec in ista portatōe cuiusmodi conceptio fuit omnino sine peccato. Item hoc est pure naturale ergo non penale Item habere apud se et in se dilem non est penale s̄ delectabile ergo beatissima virgo non habuit ḡuitatē in portādo. **Cap. cclviij.**

Quest hoc querit̄ vtz habuit dolorem vel delectacionem in pariendo Et videt̄ q̄ dolorem qzsi in conceptōe que facta est in conceptōe fuit delectacō q̄ in diuisione q̄ facta ē in ptu fuit dolor Contē p̄pit s̄n dolore Item ysa. Anteq̄ p̄turiret p̄pit Item añ ptū tm̄ reficiebat̄ hm̄ intellēm et tactū nūc aut̄ hm̄ intellēm et om̄es sensus ergo modo maiorata est sua delectacio **Ad predicta hm̄**

ordinem soluendo dicimus qd hec oceprio est op^o primita^o
 tis appropabilem tñ spūisācto ratōmbo assignatis Patri
 autē ogruit generacio q̄ est in ydēptitate substancie Om̄s
 nis em̄ pater gñrat in ydēptiatte sue nature ⁊ sbe ut de^o
 deū hō hominē ita gñacio tpal' q̄ius hēat cū ēterna ouem̄
 enciā remotā non tñ p̄m̄q̄ in ista ei tpoli est dīa eiusdem
 nat ure s̄m specie inter matrē ⁊ filium in eterna autē nō est
 dīa eiusdē nature ⁊ essencie inter patrē ⁊ filiū vñ s̄ non
 ā p̄priet' patri. s̄ spūisācto cuius non est donoꝝ distribu
 cio Itē non est id filiū dare ⁊ incarnatōm facere qz posset
 filium dare non existēte in carne vt dicit Aug^o. in iij. de
 tri. Item Cū creatō ⁊ gloriācō hēant se ad inuicē sicut
 cā ad causatū sicut vnū a p̄patur spūisācto ita ⁊ reliquū
 Itē generatū efficere est dupliciter p̄ modum efficiētis ⁊
 per modū material' Primū istoz. tñ habet racionē patris
 vñ aut material' ⁊ facta sit ista oceprio dicimus cū Dam
 qd non tñ de sanguine. sed de sanguinibz ⁊ carnibz bea til
 lime v̄ginis Et dicim^o qd duplex hūiditas siue sanguis ē
 in corpore vna nutrimental' que venit a cibo ⁊ adhuc nō est
 corpus vel ps copis. sed potest vel vñri vel ps fieri vel trā
 smitti ad generacionē corporis alterius p̄ter hāc ē ibi hūi
 ditas substācialis que est actualiter in omnibz mēbris ⁊ ē
 pars essentialis corporis vel essentialibz p̄tibz generatibz
 diuincta vel per nutrimentū in corpus conuersa ⁊ illi vñ
 ta ⁊ ex hīs vtrisqz sit decisio vel p̄pagacio Et hoc est qd
 subtiliter rāgie p̄hs in li. de aīa Dicens qd hūiditas est ge
 neracōnis factiū ⁊ hoc duobz modis Vno mō qz ex su
 perfluitate ipsius in vltima digestione sit pars seminis
 ⁊ rei generate Alio mō qz p̄ alimēta mēbra suscipiūt com
 pletā quātitatē ⁊ s̄bam vt possint ex ipsis decidere essen
 cialiorē ⁊ veriorē partē seminis ⁊ rei generate Alias si
 nutrimentū em̄ ess̄ materia seminis ⁊ nō factiū non bene
 diceret p̄hs factiū qd dicit p̄tētā actiūā Nūc autē est
 nutrimentū ⁊ materia seminis q̄ntū ad maiorē p̄tē ipsius

Ad 242

hūiditas p̄ s̄m̄ qz

seminis et est causa efficiens et operans in bris operantur ad decedendum de se parte essentialiore seminis et veriore. **I**tem id tangit **dam** dicendo in vno loco **Ex sanguinibus et non ex sanguine**. In alio loco dicit **ex parte** **Ex purissimis carnibus et sanguinibus**. **I**dem tangit **Joh. i.** cum dicit qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri est. **D**icendo ex sanguinibus pluraliter et voluntate singulariter. **vñ phis eciã et non catholicus** diceret quod omnes homines materialiter fuissent in adam et corpus eius omnium fuisset inuisibile in super diuisibile et nunquam stat diuisio ex parte rei diuise. **E**t sic homo omeistus habet pro veritate humane nature illud quod contraxit in sua conceptione a parentibus reliquum autem quod est post modum sibi per nutrimentum et animam animatorem vel post est vnitum cedit tertiis scilicet de omeisto propagatio in veritate nature et sic quilibet habet suam partem nature humane veritatem. **A**d illud dicendum quod ista conceptio fuit per modum generationis et non per modum creationis. **N**ec **dam** dicit eam quous hoc dicit magister in sententiis. **S**ed dicit sic **Non spermaticæ non seminaliter sed odituie per spermaticam**. **E**t alia translatio habet creaturam quasi di. quous non sit pure creatio est tamen ibi appetas et similitudo creationis. quia facta fuit subito et immediate a deo qui non indiget materia. **C**oncedimus eciã quod dominus fuit in utero ducens septuaginta sex diebus hoc sunt triginta noue ebdomede et duo dies. **E**t ograduissimum et periculosissimum tempus est quo secundum ordinem nature non erratis nec deficientis partus congruit esse in utero partus anime infusionem neque deo dominus accipi perfectione corporali quod esset contra modum humane natiuitatis scilicet perfectione spirituali. **S**ed primo ad de terra nato congruebat corporalis perfectio. **S**ecundo ad celesti congruebat corporalis perfectio spiritualis et hoc intelligit per vix eum de mulier circumdabit vix. **I**tem sine dotis assumptione exiit clauso utero supernaturaliter nascendo. **C**oncepit eciã beatissima uirgo sine dolore cum summa spiritus delectatione et eciã cum summa delectatione naturali sed

Ex parte

243

244

247

naturalis fuit ibi materialis spiritualis vero formalis sicut ipsa conceptio fuit spiritus sancto tantum operante et natura operantem suscipiente. nec dissolutio et inuolutio est doloris nisi fiat a principio extrinseco agente per violentiam quod non fuit.

Item dicimus quod fuit sine generatione secundum proprietatem status innocentie sicut corpus proprium non grauat sic naturaliter corpus matris et filij ante partum fuit quasi unum corpus vnde secundum naturam non est unum aptum natum alteri generare et grauare

Capitulum cclix.

Questio de hoc quod dicitur in utero et videtur superfluum esse. Omnis enim concipiens concipit in utero. Ad hoc dicimus quod hoc privilegium est istius solius conceptio. Omnes enim alie concipiunt in utero illa sola concipit in utero quia concipit virgo et

Capitulum cclx.

Questio de nomine de quo subiungitur. Et vocabis nomen eius secundum. Queritur ergo utrum verbum incarnatum habuerit unum solum nomen. Et videtur quod sic. Unus enim indiuiduus naturaliter debet esse unum nomen. Item unum sufficit determinare ipsum indiuiduum ab alijs. Item unum est signum. Contra inferius dicit filius altissimi vocabitur. Item psalmus vij. Vocabitur nomen eius emanuel. Item cum hic annuncietur dicitur et humane unio et hoc intelligatur per emanuel hic potius deberet illud nomen poni. Item de eodem est annunciatio de quo fuerit propheta dicitur illa fuit sub hoc nomine Emanuel ergo hic deberet poni. Item psalmus ix. Vocabitur nomen eius admirabilis auxiliarius deus fortis et ergo multa habuit nomina. Item vocabitur nomen eius spolia. detrahe festina predicare. Item omnia nomina conueniunt tribus personis ergo non sunt propria ubi incarnati. Item nullum commune est proprium sed fortis et admirabilis et huiusmodi non sunt propria ergo sunt communia. Item Messias fuit promissus hic autem est christus ergo hic debuit vocari christus.

Capitulum cclxi.

Dist hec querit quis imposuerit illud nomen Et videt q̄ ioseph Math. ij. ioseph fili dauid Noli timere accipe Mariam coniugē tuam ⁊ infra Sed vocabit nomen eius Ihs ergo ioseph imposuit Ite luc. iij. Vocatū est nomen eius ab angelo priusq̄ in vtero conceperet ergo angelus imposuit Item hic dicit q̄ super benedictissima vgo filio suo nomen imposuit Item ad ipsam pertinebat qz ipsa sola inter hōies ius ad eū hēbat. Item ipsa sola plene ipsū tūc cognouit ⁊ optime p̄petates ipsius sciuit Ite significatō est per institutōm s̄ vna est significatō ergo vna tm̄ debuit esse institutō. **Ca. cclxij.**

Dist hec querit qm̄ institutū fuerit illud nomen. Et videt q̄ ab eterno. Luce. iij. Priusq̄ in vtero conceperet Ite Math. ij. Vocabis nomē eius ihs

Glosa. Non impones qd̄ ab eterno ab angelo impositū est Ite glosa. Non deuit tam glosuz nomē prius appellari ab hōmibz s̄ excellentōre natura nē homo machinator h̄ nomimis videret Ite alia glosa. Sicut a xpo xp̄iani sic in vtraqz natura a Ihesu idest saluatore saluati vocant qd̄ nomē non solum en̄q̄ recipiam̄ in vtero h̄etciā ante tpa secularia vela deo est ordinatum Canē. Luce. ij. Postq̄ impleti sūt dies Item domina imposuit vel ioseph ex tēpore.

Capitu. cclxij

Dist hec querit Cū ueniat illud nomen Et videt q̄ tribz personis Pater enim ⁊ filius ⁊ spūssans Atq̄ saluant a p̄ccatis ergo saluator ergo cristus Item op̄ra trinitatis sūt indiuisa Item est eternū ⁊ nō personale ergo ouenit tribz Ite onotat effectum ergo cōuenit tribz Cōtra illud est p̄p̄um nomen vbi incarnati ergo non ouenit trinitati

Solutio

Ad hec soluendo dicim⁹ q̄ q̄uis vñū p̄p̄ium non possit eē pluriū tñ vni⁹ possūt esse plā p̄p̄a vt r̄ libile ⁊ discipline susceptibile hōimis. Vñ cū vbiū incarnatum plures hēat p̄petates sibi soli cōuenientes es

nulli alteri vel alie persone potest a quolibet istarum denominari
 Vñ omnia predicta nomina conueniunt ei ratione diuisarum p
 prietatum Cum autem ab ultimo et optimo vnum quodque habeat
 denominari finis autem est ultimum in utroque ergo debet vnum
 quodque propriissime denominari a fine Cum ergo finis incarnationis
 sit salutatio humani generis Verbum dei incarnatum id est filius
 dei incarnatus recte vocatur est ihesus. Sic ergo quibus salua
 tio a culpa sit omnibus tribus personis tamen redemptio per passio
 nem propria est filii incarnati. Et secundum hanc filius solus san
 guine suo saluum fecit populum suum a peccatis suis vñ ipse so
 lus ihesus deus quod est saluator Item quibus mirabilitas et for
 titudo in se sunt omnia tamen mirabilitas natiuitatis de virgi
 ne. Fortitudo in morte non sunt omnia tribus personis sed propria
 filio incarnato Item illud nomen imposuit deus angelus et do
 mina oim et ioseph deus rem nominis prestando Angelus p
 dicando. domina impando. ioseph exequendo. Ex hoc patet quod
 impositum fuit seorsum a deo eternaliter Ab angelo in annunciatioe
 A domina et ioseph in circumcissione Ex hijs ergo patet esse
 etiam conueniat nomen ihesus Si autem queratur de diuinitate isto
 rum nemini ihesus christus Dicimus quod nominauit vnam perso
 nam a duabus naturis que inuenta est secundum humanitatem sal
 uatori secundum diuinitatem humanitati diuinitatem

Capitulum. cclxiij.

Questio hęc querit de eo quod subiungit hic erit mag
 nus. Querit vter dominus per incarnationem suam
 factus sit magnus vel paruus Et videtur quod paruus per
 Misericordiam cum paulominus ab angelis et sic prius fuit
 multo maior angelis Aplos ad hebreos. ij. Nunc autem quod modico
 quod angeli minoratur est videmus ihesum propter passionem mor
 tis gloria et honore coronatum Item philip. ij. Exinamur
 semetipsum formam serui accipiens Item Bern. super illud
 Magnificat anima mea dominum et dicit sic non laudat dominus
 magnus et laudabilis nimis sed paruus dominus et amabilis
 nimis Item Psal. paruulus filius natus est nobis Item Bern

filij dei / incarnationis / per / salutem / nos

quid dicitur

Quare erit et non potius est magnus quam semper equaliter
 est magnus et non habet quo crescat ut maior post concep-
 tum futurus sit quam ante sit l' futurus sit. Itē duplex est magitu-
 do mol' et virtutis. De magnitudine molis nichil ad propositum
 quia illa est indifferens iuxta q. i. Regum. xvi dicitur. Non
 respicias vultum eius nec altitudinem stature eius quam ob-
 ieci eum. Magnitudo autem virtutis nulla accessit deo per in-
 carnationem quicquid enim potest homo potest et deus et plus quicquid
 potest modo potuit et prius ergo non est magnus factus
 // Contra magnificat anima mea dominum ergo ipsa magnificavit
 eum ergo ipse est magnificatus vñ in figura. iii. Regum. x.
 magnificatus est rex salomon super omnes reges terre et diui-
 tiis et sapientia et vniuersa terra desiderabat videre vultum
 eius. Item Bern. Vere magnificatus est quia magnificavit
 eum dominus in conspectu regum et adorant eum omnes re-
 ges omnes gentes huiusmodi. Itē augmentum est preexistē-
 tis magnitudinis additamentum. Ipse autem manens quod erat
 assumpsit quod non erat ergo magnificatus. Itē Tale additum
 tali facto ipsum magis tale. scilicet diuitas est bonum et humani-
 tas est bonum ergo alteri alteri additum erit magis bonum.

Solutio ad

Quod hec solvendo dicimus quod dominus ihesus christus in carnatione factus est magnus et parvus quia factus est deus et homo. Magnus in quantum deus. Parvus in quantum homo et hoc respectu diuinitatis ergo et vna eadem persona magnificata est et purificata et est magnificatio hec de diuinitate puritas autem siue exinanitio ab humanitate. Ad autem persona potest magnificari hoc habet rationem humanitatis quia diuina natura non habet quo crescat. Ad autem persona de exinaniri hoc ouenit ei ratione diuinitatis. Est autem purificatio siue exinanitio non de nature in aliquo sed cum inferiori vno. Sic et magnificatio hoc non nature extra metā propriam eleuatio. scilicet cum summa natura personalis coniunctio. Erat itaque magnus nobilitate potestate dignitate virtute

famositate vtilitate nouitate. De magnitudine nobilitatis.
Berñ. bñ magn⁹ cui⁹ magnitudinis non est finis ⁊ quis
 magn⁹ sicut de⁹ noster plane magn⁹ ⁊ tam magn⁹ q̄ altis-
 sim⁹. Et infra. **Altissimus** em̄ p̄r quā alt⁹ sit potuit tñ
 equalē sibi facere filiū fecit itaq; angelus magnū s; nō q̄-
 ruse est ipse ⁊ ideo non fieri altissimū. **Solū** aut vngenicū
 quē non fecit s; genuit omnipotēs oipotentē. altissim⁹ altis-
 simum. **Coetern⁹** coeternū ipm sibi opari p̄ omnia nec ra-
 pinā estimauit nec iniuriā. De magnitudine dignitatis si-
 ue auctoris est. **Erit** em̄ magn⁹ dñs q̄a magnificauit eū
 dñs ⁊c. vt s; de magnitudine potestatis. **berñ** Magnifi-
 cat aīa mea dñm. quia hic est magn⁹ ⁊ magna faciet tibi
 quia potens est ⁊ sem̄ nomen ei⁹. **Item** potestas ei⁹ pote-
 stas et̄na que nō auferet. **Dan. vii.** De magnitudine vir-
 tutis ⁊ dignitatis sil. deus. h. hñs in vestimēto ⁊ femore
 suo scriptū rex regum ⁊ dñs dominiū. **Itē apoc. v.** vicit
 leo de tribu iuda. de magnitudine fame p̄s **Magn⁹** dñs
 et laudabilis nimis. **Itē** a solis ortu vsq; ad occasus lau-
 date nomen dñi. De magnitudine vtilitatis. **berñ.** magni-
 ficet em̄ a nobis pius ⁊ magnus domin⁹ quos vt facerz
 magnos factus est paruus puul⁹ ait natus est nobis. no-
 bis inquam nobis non angel⁹ qui cum magnū h̄rent par-
 uum non requirēbāt ergo nobis natus nobis est dat⁹.
 quia nobis necessari⁹. **Ideo** de nobis nato nobis dato fa-
 ciamus ad qd nat⁹ est ⁊ datus est vtamur n̄ro ad nostrā
 vtilitatem sed de saluatore salutem operemur. De magni-
 tudine nouitatis **Jerē. xxxi.** Nouum creauit domin⁹ su-
 per terram **Mulier** circundabit virum. **Et dyo.** q̄ est om-
 nium nouozū nouissimum. **Magn⁹** in quā erit scđm om-
 nem modum. magnus scđm substantiam. quia de⁹ magn⁹
 scđm quantitatem quia omnipotens. **Magnus** secunduz
 qualitatem quia summe bonus deus. magnus secundum
 relatōnem quia filius dei. **Magnus** secundum quando.
 quia eternus. magnus secundum vbi quia vbiq; mag⁹.

Itē in dñi dñi manu

secundus situs vel positioem. quia celum sibi sedes est et terra scabellus pedum suorum. Et sedet super iherubim et ambulat super pennas ventorum sedet ad dexteram patris et astat nunc vultus eius pro nobis magnus secundum habitum quia vestimenta eius sunt candida super niuem qualia fullo non potest facere super terram quia fortitudo et decore indumentum eius. Indutus est cum decore et precinxit se virtute. Concidit saccum suum et circumdedit se leticia magnus quod est magnitudine actionis quia in principio creavit deus celum et terram ite in filio quem genuit in quo omnia creavit recreavit iustificavit glorificavit. Unde generatio et generatio laudabit opera tua. Item opera fecit que nemo alius fecit unde opera que ego facio nemo alius fecit et opera que ipse fecit testimonium perhibent ei et magnus filius magni dei magnus quoque in passione. Ipse enim novissimus virorum vir dolorum et non est dolor similis dolori eius. Sic ergo patet qualiter paruulus iste per omnem modum magnificatus est. Est autem magnus iste paruulificatus. Unde Bernardus. Et tu quidem virgo paruulum pariens paruulum nutries paruulum lactans. sed videns paruulum magnus cogita. Et infra. Ecce paruulus in medio statuitur. O paruulus paruulus desit? O vere paruulus. sed malicia non sapientia. Studemus effici sicut paruulus iste. Discamus ab ipso. quia mitis est et humilis corde ne magnus videlicet deus factus sit sine causa homo paruulus ne gratis homo mortuus ne in vacuum crucifixus. Sic ergo patet qualiter paruulus iste paruus est et magnus. leo et agnus. leo de tribu iuda et agnus qui tollit peccata mundi etc.

Capitulum cclxv

Questio queritur de eo quod sequitur. Et filius altissimi vocabitur ad quod addatur cum super dictum sit et vocabitur nomen eius. ihesu et quod differat hoc vocatio ab illa filius altissimi est omnium hominum iuxta illud filius excelsi omnes. Et istud patet non illud et eris filius altissimi obediens. Item

paruulus qui dicitur

altissim⁹ de⁹ ē emicatis ḡ ipe eā fili⁹ del emicatis ḡ fili
 us spūsancti ⁊ fili⁹ filij Ad h̄ dicim⁹ q̄ differt h̄ filiatio
 ab alijs ⁊ vocatō a sup̄ dca h̄ ei filiatio est p̄ eternā genera
 tōnem Alie aut̄ per adoptatōem **S**uperius posita vocatō
 notat pprii nominis impositōnem h̄e aut̄ non solam ppriā
 vocatōnem sed ⁊ rei nominis ⁊ diuine nature per opera de
 claratōnem Ipse itaqz vocabitur eterna nominatō ne scrip
 ture attestatōne **J**ohannis pphetatōne opuz probatōne
 patris declaratōne columbe ostensione petri cōfessione de
 monum suspicatōne doct̄ine singularitate quā numq̄ lo
 tutus est homo sicut hic homo **G**losa quia deus eius fu
 it in potestate sermo ⁊ non sicut scribarum et phariseoruz
Omnib⁹ ergo istis modis vocabitur ab hominib⁹ filius al
 tissimi vngentus in esse nature vngentus in donis gra
 tie **S**ummus in esse glorie **V**nde in e siencia cū patre est
 a patre eterna generatōne vnum principium in omni spī
 ratōne.

Capitu cclxvi.

Est h̄c querit̄ de eo qd̄ sub dit̄ dabit illi deus se
 dem dauid patris eius **Q**uerit̄ ergo utz p̄ sedem
 dauid h̄c intelligat̄ regnū corpale vel spūale **S**i
 corporeale illud nūq̄ habuit ymo a turbis eum regem facē
 volentib⁹ fugit et ante **P**ilatū p̄testatus fuit **R**egnū me
 um non est de hoc mūdo **S**i aut̄ intelligatur per hoc reg
 num spirituale illud sepe habuit **I**tem dabit dominus se
 dem dauid. glo. i presenti vitā regnabit cor da inhabitās
 in futura ad gloriam vocans sed cristus homo regnū spi
 rituale nūq̄ habuit in quantum autem de⁹ illud semper hā
 buit ergo illi nūq̄ datum fuit **I**tem quando nat⁹ fuit tūc
 rex fuit ergo nascendo vel per natiuitatem nō accepit **I**te
 diffimientes p̄ gen⁹ pp̄mqui⁹ diffimunt ḡ regnū iudeoz p̄
 pp̄mqui⁹ fuit dñō ihesu cristo **I**te poci⁹ dixit̄ sedē ioh̄e pa
 tis eius p̄st̄im euz ioh̄as in plim̄is figurat̄ dñm ihm xpm
Item regnum dauid fuit in sanguinis effusione p̄pter
 qd̄ ei. ij. **R**egū vij. **N**ūquid edificabis michi domū. **G**lo

plurid 6 ego

alud vnde p̄st̄im

7a 6

Nūquid vir sanguinum 1. iij. Regnū. v. Nō poterat edi-
ficare domum nauam dei sui ppter bella imminētia in circu-
itu **R**egnū autem salomonis fuit pacificū sicut ibidem
subiungit **N**unc autē dedit requiē dō michi p circuitū et
non est sathan nec occurſus malus **S**i ergo regnū dauid
in sanguinis effusionem regnū vero salomonis in pace re-
gnū ergo suū intra nos est et iusticia et pax et gaudi-
um in spiritu sancto quia in pace factus est locus eius. et
non est ipse deus dissentōnis sed pacis qui est pater futu-
ri seculi princeps pacis. ergo expressius et potius figu-
ratur regnū eius per regnū salomonis q̄ per regnū
dauid **I**tem nomine et re et regimīe videtur salomon de-
um expressius figurasse nico quia pacificus interpretatur
cristus autē pacem fecit ei qui longe est et qui ppe est. 1. iij.
Regum. x. **M**agnificatus est rex salomon diuicijs et sa-
piencia super omnes reges vniuersę terre et vniuersa ter-
ra desiderabat vultum eius videri hęc autē omnia p̄ssime
oueniunt ei quia virtus et sapiencia est patris in quo sūt
omnes thesauri sapiencie et sciencie dei absconditi **S**pecio-
sus forma prefilijs hominū in quem eciaz desiderant angeli
prospicere regimen quia non fuit sathan nec occurſus mā-
lus sicut dauid est in regno suo **I**tem in opere dñm figu-
rat ipse em̄ domū dño edificauit **E**t xp̄c vera sapia edifica-
uit sibi domū et excidit colūpnas septē. 1. iij. xi. **I**te dīna
electione vidr dñm figurare qz de eo iuxta līz scriptuz ē
Ego eo illi in p̄ez et ip̄e michi in filiū **D**uid vere et ppe sa-
lomō ouenit dño ihu xp̄o nec obstat q̄ salomon alienige-
nas copulauit euz eciaz sibi in lī figurz qui zelotipia aiaz
q̄si exē se raptus aiaz p̄cetrices sibi in misericordia et mis̄a-
tōibz despōsa **Q**uid autē malū factū possit bonū figurare pz
1. iij. xi. **R**eg. xi. **I**n hysto. **A**dulteri et in terfeētōis vrie
Ite cā. iij. **V**idete regē salomonē idyademate q̄ corona eū
mater sua glosa. vgo maria **I**tem rex salomon intelligitur
rex cristus. ergo et sua sedes debuit dici sedes salomonis.

Item ipse est in quem desiderant angeli prospicere Item a
poclipis p. Conuersus tuus sum et fratrum tuorum Dicit an
gelus ad iohem Item in eodem xxiiij. Seniores mittunt
coronas suas ante pedes sedentis in throno. quia omnes sa
cti confitentur quod pro humanitatem christi coronati sunt Item
filij resurrectionis equales erunt angelis Sed ipse est rex
eorum ergo angelorum Ipse enim est primogenitus mortuo
rum et princeps regum terre Apoc. pmo. Item Luce xix
Homo quidam abiit in regionem longinquam accipere sibi re
gnum et reu. ergo christus accepit regnum ecclesie trium
phantis Item. ysidorus Trinitas sibi soli nota est et homi
ni assumpto Item anima christi sciuit omnia que deus. er
go ipse est superior omnium angelorum in cognitione. ergo
et in dilectione Item dicit dyonysius in ecclesiastica ierar
chia. v. Lex quidem hec est diuinitatis. Sacratissima per
prima. secunda ad diuinitatissimam suam reducere lucem. et
sic per superiora regunt inferiora ergo ipse est rex ange
lorum Item habet in vestimento et in femore suo scriptum
rex regum et dominus dominancium Item dyonysius in cele
sti ierarchia capitulo vij. Quosdam enim eorum introducunt
a prioribus sacra eruditos donum esse celestium virtutum
et regem glorie in celum humanitus receptum Quosdam
vero apud ihesum immediate docentem. et prelargiens eis
manifestantem suam humanam benignitatem Ego inquit
disputo iusticiam et iudicium saluatoris Ex hijs patet quod
angeli illuminantur et participant in quibusdam immediate a
domino ihesu christo inquantum homo ergo inquantum homo est
rex angelorum Contra celestis ierarchia est super humanam et
ergo infimus de celesti est super superum de humana Sed in
feriora non regunt superiora quod nullus homo potest esse rex ange
lorum Item simile est simpliciter simpliciter et optimo optimo. Sed
angelus superior est et melior homine quod optimus angelus optimus homine.
Item dyo. regnum est omnis finis et ornatus ordinis et legis distribu
tio. sed christus in quantum homo non distribuit angelis fines et ornatum et legem quod

capitulum vij

non est rex eorum in quantum homo Item psalmista Minuisti eum paulominus ab angelis. ergo non est rex angelorum. Item Christus autem est superior angelis in quantum homo aut non. Si non ergo non est rex. si sic in quantum hoc ergo omnis homo quod est falsum. Item rex debet esse eiusdem nature cum eis quorum est rex et e converso. Asinus enim non poneretur rex auium nec aquila rex animalium grothibilium. Et christus homo non est eiusdem nature cum angelis ergo in quantum homo non est rex angelorum. Item in angelis non est proprie lex ergo non est rex. Item anima est substantia intellectualis illuminationem a primo ultima delectatione receptiva ergo angelus prior naturali superior anima et anima supremum hominis. ergo superior omni homine ergo non est rex angelorum. Item spiritus vmbilis corpori propinquior est quam non vmbilis et spiritus non vmbilis propinquior spiritui in creato quam vmbilis ergo spiritus angelicus propinquior est deo quam humanus ergo nobilior et melior ergo homo non potest esse rex angelorum. Item Luc. Astitit angelus de celo confortans eum. Item Dionisi. in celesti ierarchia cap. iiii. Video enim quod tempore isto super essenciarum celestium superessencialis essencia ad id quod secundum nos immutabiliter veniens non resilit ad se ordinata et assumpta humana ordinatione. Sed semper obediens subditur patris et dei per angelos dispositionibus et per medios ipsos nunciatur ioseph a patre disposita filij ad egiptum recessio. Et iterum in iudeam ex egipto traductio et per angelos videmus ipsum paternis legationibus ordinatum iuste dicere ut scienti nostris sacerdotalibus traductionibus expressa et de angelo ipsum ihesum confortantem.

Solutio

Ad hec soluendo dicimus. Ad de domino nostro ihesu christo est quadruplex modus loquendi. Primo de ipsa christali siue persona secundum quod est rex omnium angelorum. Secundo de

Phil. ex. m. 139.

natura . idest de persona ratione diuine nature et sic est ad
huc superior omni angelo **Tercio** de persona humane nature .
Sed hec potest esse duplex vel scilicet quod ipsa est in unione
cum diuina et sic adhuc est superior omni angelo . vel secun-
dum quod in se circumscribitur diuinitate considerat et sic lo-
quitur **Dauid** . Vbi ait quod ignorantem et seruilem naturam as-
sumpsit **Tercio** ergo modis est superior omni angelo **Quar-**
to modo est inferior omni angelo . **Ad** ea que obiecta sunt
de sede et regno **Dauid** dicimus quod ibi accipit signum per
signato **Per** regnum ergo **Dauid** tempore figurat reg-
num christi spirituale . **Dabit** ergo illi sedem regni sacerdotij
magisterij iudicij conuiuij **Dauid** propter carnis purgationem
diuinam electionem humilium . exaltationem hostium dicit
et ionem sanguinis effusionem diuini cultus augmentatio-
nem spirituale prefiguratioem specialem promissionem ope-
rum incitationem virtutum similitudinem caritatis magnitudi-
nem **Et** regnabit iustis miserando malos extirpando bonos
exaltando omnes imperando hostes subiugando curias ce-
lebrando iura puulgando regnum dilatando **Regnabit** autem
per gratiam et gloriam in domino per caritatis unitatem hospi-
tis prodepreatum cibi et vestitus communitatem operum con-
firmitatem in domo iacob in qua peregrinantes seruientem con-
trahentem fugientem repatriantem . **Dicimus** etiam quod re-
gnum christi figuratum fuit in regno dauid . **Et** in regno
salomonis **Sed** regnum dauid signat regnum christi presens
superminitatem ecclesiam que est in bello contra vicia
et cum effusione sanguinis et castigacione corporis et cru-
cifixione carnis cum vicijs et deupiscencijs . **Regnum** au-
tem salomonis figurat regnum triumphantis ecclesie que
est in visione pacis . **Ibi** non auditur mallens nec secu-
ris sicut dicitur de templo quod edificauit . **Salomon . iij .**
Regum . xvj . **Sed** sedet ibi populus domini in pulchritu-
dine pacis in thabnaculo fiducie et rege opulenta **ysa . xxxij .**
vbi sedes dauid appellat hunc regnum per gratiam in presenti per domum

Lucas

Jacob intelligitur regnum glorie in futuro. vñ potissime
 ponit̄ ibi iacob qui caritate lignat iuxta illud Abrahā ge
 nuit ysaac. ysaac genuit iacob idest fides spes. spes cari
 tatem vnde non est ibi domus ade qz non est ibi terrena. s̄
 celestis conuersatō non abrahe vel ysaac qz fides spes eua
 cuabunt̄. **S**ola aut̄ caritas numq̄ excidet vnde regnabit in
 domo iacob in eternum. **V**nde **S**erū Deniqz quid magnum
 promittitur ei qui sedet super cherubim. quē p̄pha vidit
 sedētem super solū excellsum ⁊ eleuatum sedere in sede pa
 tris dauid. **S**ed nouim⁹ q̄ndā aliam iherusalem ab ea que
 nūc est in qua regnauit dauid significatam multo ista meli
 orem multo ditiozem hāc igit̄ puto h̄ fuisse p̄figuratam
Illo videlicet vsu loquendi quo sepe scriptura signans po
 nit pro significato. **T**unc sane dedit illi dominus deus sedem
 dauid patris sui quādo constitutus est ab eo rex sup̄ s̄iō
 montem sanctū eius. **S**ed hoc p̄pheta de quo regno dix
 erit exp̄ssius apparuisse videt̄ in eo. qd̄ nō in sion sed sup̄
 sion posuit nam ideo fortassis dictus est super quia in sion
 quidem regnauit dauid. **S**ed super sion regnū est illius
 de quo dictum est ad dauid de fructu ventris tui ponaz
 super sedem tuam de quo per alium p̄phetam dicit̄ **S**uper
 solium dauid. et super regnum eius sedebunt in eternum
 vides quia vbiqz reperis. **S**uper sion **S**uper sedem **S**up
 solium **S**uper regnum **D**abit ei dominus sedem dauid pa
 tris sui. **N**on tipicā sed veram non temporalē sed eternā nō
 terrenam sed celestem que idcirco ut iam dictum est me
 moratur fuisse dauid. quia quod hic temporaliter sedie
 eterne illius gerebat ymaginem. **E**t regnabit in domo ia
 cob in eternū. **H**ic qz si domū iacob tēporalē accipim⁹ quo
 modo in illa que eterna est in eternū regnaturus est. **R**ue
 renda est ergo domus eterna iacob in qua regn⁹ in eternū
 eius regni n̄ erit finis. **A**ut n̄ vna eadē dom⁹ illa iacob ex
 asp̄as in pie abnegat̄ eū ⁊ insipientē respu. an̄ faciē pilati qm̄ il
 lo p̄ferēte regē yr̄m crucifigaz vno ore r̄ndendo clamauit

Non habemus regem nisi cesarem. Requirere itaque **A**pосто-
lum et discernet tibi eum qui occulto iudeus est ab eo qui
est in manifesto et que in se ipso est ecclesiasticus ab ea que est in ca-
rnis. Et filius dei **A**brahe a filijs ca-
nis. Non enim omnes qui ex israel hii sunt israelite nec qui semen
abrahe hii filij abrahe. Solos autem qui in sede **J**acob inuen-
ti sunt reputat de domo iacob vel potius noueris ipsos spi-
ritualem et eternam domum iacob. in qua regnabit dominus in-
ternum. Sequere ergo et dic. Simili non omnes qui ex iacob
hii reputandi sunt de iacob. Quis ex nobis qui iuxta inter-
pretationem nominis iacob subplacet dyabolus scilicet de corpore
luetetur cum vicijis et concupiscentijs suis ut non regnet
peccatum in mortali corpore suo. sed regnet in eo ihesus nunc qui
dominus per gratiam in eternum per gloriam beati in quibus regnabit
deus in eternum. quia ipsi cum regnabunt et regnum eorum non
erit finis. **Q**uam gloriosum est illud regnum in quo reges
congregati conuenerunt in unum ad laudandum seipsum et glo-
rificandum eum qui super omnes est rex regum et dominus
dominancium. De cuius splendidissima contemplatione fulge-
bunt iusti sicut sol. **D** si et mei meminerit ihesus cum venerit
in beneplacito populi sui cum venerit in regnum suum. **D** si
me in illa die quando traditurus est regnum deo patri visi-
tare dignetur in salutari suo. ad videndum de bonitate electo-
rum suorum ad letandum in leticia gentis sue ut laudetur
etiam a me in hereditate sua. **V**eni interim domine aufer scandala
de regno tuo quod est anima mea ut regnes tu qui sedes in eo
venit enim auaricia et vendicat sibi in me sedem iactantia cupit
michi dominari. **S**upbia vult me in esse regem. **L**uxuria dicit
Ego regnabo. **A**mbicio. **I**nuidia. **D**etractio et **I**racundia.
Dicunt in meipso cuius ego potissimum videar esse regnum.
Ego quoniam valeo resisto renitor quantum in suorum dominum meum
ihesum cristum reclamo ipso me defendo quia ipse me esse
iuris cognosco. **I**psum michi dominum teneo et dico non ha-
beo regem nisi **I**hesum. **V**eni ergo domine. et disperge illos.

in virtute tua et regna in me. quia tu es ipse rex meus et
deus meus.

Capitulum cclxix.

Questio hoc querit de illo quod sequitur **Quo fiet istud.**
Et videtur quod potius dixerit dubitando. **Annunciatio**
Isaac fuit figura istius annunciacionis. **S**ed si ibi sa-
ra risit et dubitauit ergo videtur quod similiter debet esse infigu-
rato. **I**tem **Abraham** dixit **Utinam ysmahel** uiuat coram te. er-
go videtur similiter dubitasse. **I**tem **Zacharias** dubitauit. **luc.**
1. que annunciatio etiam figura istius fuit. ergo in ista annunciaci-
one debet esse dubitatio. **S**ed contra in glosa sup. **lucam** **Cum** Sara
riserit de promissione dei et maria dixerit **Quo fiet istud** quoniam
am vix non cognosco. **C**ur non fuerunt mute facte sicut zach-
arias. **R**espondetur quod Sara et maria non dubitabant faciendum
quod promittitur. **S**imodum requirunt. **I**tem alia glosa legerat vir-
ginem parituram et non dubitabat. **S**ciebat enim quod impleri
oportebat quod ab angelo audierat et quo ordine impleri de-
beat requirit. **I**tem **Bernardus**. **N**on dubitabat de facto. **S**ed modum
et ordinem requirit. **N**on enim querit an fiet istud sed quomodo
diceret **Cum** sciat dominus meus testis consciencie mee votum esse
ancille sue non agnoscere vix qua lege quo ordine place-
bit ei ut fiet istud. **S**i oportuerit me frangere votum ut pa-
riam tale filium a gaudio de filio. et doleo de proposito. **F**iat enim
voluntas eius. **S**i vero accipiam virginem. virginem periam quod utique si
placuerit ei impossibile non erit. **T**unc scio vere quod respexit
humilitatem ancille sue. **E**x hijs videtur quod non dubitauit de fa-
cto sed de modo. **S**ed contra videtur quod per illud quod non solum que-
rat quomodo dubitatur de modo sed quomodo dubitatur de facto. **I**oh. **111.** quo-
modo potest homo nasci cum sit senex ubi tamen dubitatur de ipso
facto et non tantum de modo. **I**tem signum quod angelus dat ad
istam questionem non certificat de modo sed de facto quasi di-
cat. **S**i elizabeth potest deipere ergo et tu. **I**tem modus
videtur satis expressus. **Cum** dicit accipies in utero quod si acci-
pit in utero ergo accipit virginem. **N**upta enim accipit in utero
non in utero. **I**tem non erit impossibile apud deum omne verbum

Glosa id est factum quod vbo exprimitur ergo certifica-
tur de facto ergo non dubitavit de facto **Ite** p^hs Dubita-
re de singulis nō est inutile ergo potuit de vtrinq; dubitare
Item si de modo licuit dubitare ergo de facto **Item** san-
cti exponunt istā conceptōm mystice **Unde** Ambro. mysti-
ce Maria desponsata est h̄ vgo tipus est ecclesie que est im-
maculata **Sz** nupta concipit nos d̄ spiritu vgo parit nos
sine gemitu. ⁊ ideo foras se alij nupta ab alio repleta er-
go cum ista conceptō possit spirituali intelligi licite potu-
it dubitari vtz sic vel sic hoc debeat fieri **Item** nō est cre-
dendū omni spiritui quia angelus sathane trāfiguravit se in
angelum lucis ergo de hoc potuit dubitare **Item** qui cito
credit levis est corde **Ite** c̄d ex hoc qd̄ quesivit sequa-
tur aliqua dubitatō nec de facto nec modo patet ex hoc qd̄
non omnis questio est ppter dubitatōm **Deus** em̄ in euā-
gelijis sepe ⁊ plura quesivit et tñ de nullo vniq; dubitavit
Ite Math. **Johes** cū audisset in p̄mcul̄ opera xpi rē **Glo.**
Criso. **Ad** nō ppter se sed ppter discipulos quesivit **A** sibi
videt̄ qd̄ etiā beatissima vgo dubitavit nō sibi s; nobis **Ite**
legerat vginē pariturā ergo hoc sciuit p̄ fidē. **Et** ei mō d̄r
q̄ ipsa sit illa ergo ipsa credidit se vginē pariturā **Item**
ipsa credidit articulū de incarnatione **Sed** d̄ sut stancia istū
articuli est credere vginē deū deice ⁊ parere ergo nō
dubitavit vtz manens vgo esset conceptura **Item** ange-
lus non r̄ndit nisi qd̄ sciuit prius **Item** angelus non respō-
dit nisi de mō deiciēdi **Item** videt̄ si i hoc qd̄ subiūgit̄ vtz
non cognosco **Multe** em̄ vgines vtz non cognoscut et tñ
in vobis possūt concipere **Solutio**

Ad hoc soluendo dicim; qd̄ beatissimā vgo qz prudē-
tissima nec de facto nec d̄ modo dubitavit nec ob-
stat si i figuris dubitatō precessit **Quicqd̄** em̄ in
figuris dubitatōnis precessit: vel impletōis in hoc istud
figuratū omnes figuras excellit qz nlla figura istud figu-
ratum p̄ omnia et in omnib; exprimere sufficiens fuit.

Questio autē quā beatissima virgo āgelo fecit ppter ipsi
dubitatiōem non fecit. s; ppter materie pleniorē descriptiōem
ppter veritatis maiorē exp̄ssionē ppter errorem dubitatiōis
opinioniū exclusionē ppter nostriā edificatiōis. Ad id qđ de
esse questiōis reddiciōne obicitur patet solutiō per argu
mentū glōse. Non cognosco idest non agnoscitur propono
Ex hijs patet solutiō ad obiecta **Cap. cclxx.**

Est hoc q̄rit de h; qđ dicit virz non cognosco. No
uit ergo patronum suū ergo virz. Item nūquit n̄
nouit ioseph. Item omnis cogniciō vel est sensitī
vel intellectiua. Omnis autē intellectiua vel est speculatiua
vel affectiua. Beatissima virgo nouit virz agnitōe specula
tiua ⁊ affectiua quia dilexit omnes viros et omnē homi
nem. Item sensitīua quia multos viros viderat et audie
rat ergo omni modo vnum nouit. Item si dicat qđ intelliga
tur hoc de agnitōe exp̄cie. Cētra multos viros fuerat ex
perta. Et em̄ exp̄cia est cognitiō multoz singulariū s̄l.
Ex multis em̄ memorijs fit vnum experimentū et sic exp̄
ta fuit multos viros. Si autem dicat qđ ibi accipiat cog
nitō pro actu generatiōis hoc n̄ vidr̄ oueniens quia act⁹
vegetatiōis ⁊ actus generatiōis genere opponunt. Itē
non sequit. Non cognosco exp̄cia s; non agnosco. Itē
si dicat qđ sequit. Im vsūm hoc adhuc non vidr̄ posse sta
re quia sic beatissima virgo ppe loquendo dixit falsum qđ
absit. Ad hoc dicendū qđ vir s̄m qđ dicit̄ relatiue ad mulie
rem ⁊ mulier viri. Vir importat qđ beatissima vgo nūq̄ no
uenit se virz. vel videre vel audire vel intelligere vel sapere
vel intelligere velle dicat̄ ergo nō agnosco vt p̄sone mee
dn̄atorē op̄z rectorē corporis corruptorē anime obligā
tozem plis p̄pagatorē ea nūq̄ voluit agnoscere aliqua ac
tōne. Ex hijs soluta sunt obiecta. **Cap. cclxxi.**

Em̄de querit̄ de illo qđ subdit̄ Sp̄s Sanct⁹ super
ueniet in te. Et vidr̄ qđ p̄cius dixit̄ filius veniet
in te. quia illo modo specialissimo em̄ filius fuit in

sp̄s sanct⁹

ipsa per presenciam corporalem. Item cum ista aduentio sit per filium in humilitatem potius dixisset Descendet in te Item de domino legitur .ioh. .ii. Super quez videris spiritum descendente et Item spiritus sanctus? corporali specie descendit in ipsum. Luce .iiij. Item quando dictum fuit dominus tecum intelligebatur de corporali presenciam ergo videtur superfluere Item de .ioh. Luce .j. Spiritus sancto replebitur adhuc ex utero matris sue ergo multo fortius eius beatissima virgo ergo ista superflua Item glossa quod spiritus sanctus castigavit ipsam a sordibus viciorum. sed nichil de vicibus vel sordibus habuit ergo . ¶ Capite .ccxxij

Dicitur hoc queritur de hoc quod dicit spiritus altissimi obumbrabit tibi Christus enim dei virtus et dei sapientia non habet obumbrare sed illuminare quia est lux vera et illuminat omnes hominem. Sed in summo beatissimam matrem suam Ad idem Ezech. .xliij. Ingressa est gloria domini in templum et resplenduit terra a facie maiestatis eius ergo beatissima virgo non est obumbrata sed illuminata. Item purgatio ordinatur ad illuminationem illuminationem ad perfectionem Sed in conceptione perficiebatur in summo ergo illuminabatur in summo ergo et ¶ Solutio

Modum hoc soluendo dicimus quod spiritus timoris pietatis scientie fortitudinis consilij intellectus sapientie et spiritus increatus purgans illuminans inflammans perspicuus stabilis consecrans fecundas superueniet id est subito veniet super illud quod modo est veniet de superno veniet plus omnibus veniet preter solitum veniet super merita Et quod venit plus quam quod venit quia venit super naturam venientis quia nunquam recedet in summo veniet ad summum actum veniet Super omnes est qui secum veniet filius dei Et virtus altissimi obumbrabit tibi. scilicet extinguendo contra tribulationes protegendo de carnem tuam umbraculum faciendo illum modum tibi soli notificando lucem suam in te abscondendo lucem tuam in mundo parcendo viaticum refrigerium te faciendo contra estum occupacione te opponendo lucem corporalem spiritus tibi subtrahendo

vitam tuam cum xpo in deo abscondendo. **vn Bern** Non du-
 bitat de facto **Sz** modum requirit et ordinem Non enim que-
 rit an fiet istud **Sed** quomodo fiet istud **Cu** sciat dñs testis cō-
 sciencie mee votum esse ancille sue nō agnoscere vix qua-
 lege q̄ ordine placebit ei ut fiat istud. **Si** oportuerit me
 frangere votū vt parā talem filiū ⁊ gaudeo de filio ⁊ deo
 de pposito fiat tñ voluntas eius. **Si** vero deipiam virgo
 et pariam virgo qd̄ vtiq; si placuerit ei non erit impossi-
 bile tunc scio vere q̄ respexit hūilitatē ancille sue **Quomō**
 fiet istud **Et** dixit angel⁹ ei **Spiritus sanct⁹** supernemet in
 te ⁊c **Nū**quit potuit repleti gratia semp ⁊ nec dū habere
 spiritū sanctū cū ipse sit dator gratiarū. **Si** autē spū sanct⁹
 etus iam inerat quō tāq; adhuc non venerit superuēturus
 re promittit. **An** forte ideo non dixit simplr̄ veniet in te.
 sed adhuc super. quia prius in ea fuit quidā per multam
 gratiam sed nunc superuenire nūciat ppter habūdantōis
 gracie plenitudinem quā effusus est super illā. **Si** aliq;.
 amplius capere potest quō fuisse gratia plena intelligēda
 est. **Ac** vero cum iam plena sit illud amplius quō capere
 poterat. **An** prior gratia tñ repleuerat mentē. sequens eci-
 am ventrem debet perfundere quatenus scz plenitudo diu-
 nitatis que ante in illa sicut in multis sanctorū spirituali.
 et sicut in nullo sanctorū corporali in ipsa sicut spūali sic
 corporali incipiat aye namq; spiritus sanctus ⁊c **Qui** pōt
 capere capiat **Quis** em̄ fortassis excepta illa que hęc sola
 in se felicissime meruit experiri intellectu capere. ratōe di-
 scernere possit qualē splendor ille inaccessibil' vginēis sese
 infuderit in viscerib; ⁊ etiam illa q̄ inaccessibile est accede-
 re ad se ferre potuisset de porciuncula eius dem corporis
 cui se per oīa immediate contēperauit aīa masse rliq; vms-
 braculum fecerit **Et** forte ppter hoc maxime dictū ē. **Ob**
 umbrabit tibi quia nimix in sacramento res erat ⁊ quā
 sola p se ēmitas in sola vginē voluit opari **Soli** datū est no-
 sse cui soli datū est experiri **Dicat** ḡ spū sanct⁹ **Quia** vtiq;